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موج دوم بحران خودرویی در راه است؟
تحلیلی بر وضعیت بازار خودرو بعد از بسته اقتصادی دولت

هرچند هنوز بحران در بازار خودروهای داخلی پا برجا است 
و رکــود در خرید و فروش خودروهای تــازه تولید دامنگیر 
شــرکت های مونتاژ خودرو در کشــور، اما همه امیدهای 
خودروسازان بر این است که بسته اقتصادی جدید دولت 
که گویا خــروج از رکود بــرای صنایع بزرگ و مــادر ایران 
همچون خودروســازی را بیش از همه مــد نظر قرار داده 
است، راه گشــای وضعیت فعلی باشــد و بتواند با تشویق 
تقاضا بخشی از فشارهای بار آمده بر دوش خودروسازان 

طی ماه های اخیر را کاهش دهد.
به گزارش »تابناک« البته این در حالی اســت که هنوز در 
کم و کیف تاثیر گذاری این بسته محرک اقتصادی نظرات 
متفاوتی ابزار میشود و در حالی که بسیاری از کارشناسان 
این بسته را در کوتاه مدت برای خروج اقتصاد کشور از رکود 
موثر میدانند، عده ای دیگر از اقتصاد دانان و کارشناسان 
بر این باور هســتند که توان این بســته محرک به شــدت 

محدود است.
اما صرف نظر از این موضــوع، یکی از مواردی که بیش از 
همه در بســته جدید محرک دولت مــورد توجه قرار گرفته 
است، ســاز و کارهای پیش بینی شــده در آن برای رونق 
بخشیدن به بازار خودروی کشور است. از جمله مهمترین 
موضوع مربوط به وام 25 میلیون تومانی اســت که برای 

خرید خودرو و در اقساط 7 ساله مد نظر قرار گرفته است.
در مورد این وام خودرویی نیز که قرار اســت تا ســقف 25 
میلیون به گفته متولیان امر تا 80 درصد از بهای تمام شده 
خودروهای ســاخت داخل را پوشش دهد، حرف و حدیث 
های بسیاری در جریان است. بسیاری این وام را برای رونق 
بخشیدن به بازار خودروی کشور موثر میدانند اما در سوی 
دیگر برخی معتقدند که این وام 25 میلیون تومانی با توجه 
به سود دریافتی از مشتریان در واقع امر نمیتواند جذابیت 

خاصی برای خرید خودرو ایجاد کند. ضمن آنکه اساســا 
یکی از مشــکلات مشتریان با خودروهای داخلی کیفیت 

در کنار تنوع تولید است.
اما با فرض آنکه این وام 25 میلیون تومانی بتواند محرکی 
خوب بــرای خرید خودرو در بازار کشــور باشــد هنوز یک 
مسئله اساسی وجود دارد که متاسفانه گویا دولت و دست 
اندرکاران امر یا به هیچ وجه متوجه آن نبوده اند و یا با غفلت 
از کنار آن گذشته اند. موضوعی که البته تا همین جا نیز تا 
حد زیادی خود را نشان داده است و میتواند تبدیل به موج 

دوم بحران در بازار خودروی کشور باشد.
همزمان با شــروع رکود در  بازار خودرو کشور، یک مسئله 
اساسی به سرعت خود را در کنار فروکش کردن تب تقاضا 
برای خودروهــای تازه تولید کارخانه ها نشــان داد: رکود 
شدید در بازار خرید و فروش خودروهای دست دوم. هرچند 
در ابتدا تصور بر این بود کــه تحریم خرید خودروهای تازه 
تولید میتواند منجر به رونق بازار خرید و فروش خودروهای 
دســت دوم در کشور شــود، اما به زودی مشخص شد که 
انتظار مشتریان برای ایجاد تحولی اساسی و ساختاری در 
صنعت و تولید خودروی کشــور منجر به آن شده است که 
عملا خرید و فروش خودرو در تمام وجوه آن به اغما برود.

از سوی دیگر با پر فروغ شدن امیدها برای تحول در صنعت 
خودرو بعد از اجرایی شدن توافق هسته ای، سیل دارندگان 
خودرو برای فروش خودروهای دســت دوم روانه بازار شد 
که موضوع کاهش شــدید قیمت خودروهای دست دوم 
در کنار خودروهــای تازه تولید را به همراه داشــت. این به 
معنای آن بود که بر خلاف تصور، رکود تنها دامن کارخانه 
های خودروسازی را نگرفته است بلکه در وجهه دیگر و در 
راستای متفاوت همین رکود کما بیش در بازار خودروهای 

دست دوم نیز وجود دارد.

البته این موضوع تا قبل از اعلام بسته سیاست های جدید 
اقتصادی دولــت چندان مورد توجه نبــود و حائز اهمیت 
فراوان نیز نبود. اما اکنون اعلام بسته محرک اقتصادی 
جدید دولت منجر به آن شده است که موضع بحران رکود 
در بازار خودروهای دست دوم بیش از همیشه مورد توجه 
قرار بگیرد و احتمالا موج دوم بحران خودرویی را رقم بزند.
بــا فرض اســتقبال مشــتریان خــودرو از وام 25 میلیون 
تومانی دولت برای خرید خودروهای صفر کیلومتر، بدون 
هیچ شک و شــبهه ای خرید و فروش خودروهای دست 
دوم بیش از این در رکود فــرو خواهد رفت. جذابیت خرید 
خودروی صفــر کیلومتر با توجه بــه پرداخت 80 درصدی 
بهای خودرو از ســوی بانــک ها منجر به آن خواهد شــد 
که حجــم انبوهی از خودروهای دســت دوم کــه به امید 
فروش روانه بازار میشــوند روی دســت دارندگان بمانند و 
این امر پیامدهای خاص خود را به دنبال دارد.  اولین پیامد 
احتمالی در این خصوص افزایش شــدید تعداد خودرو در 
کشور خواهد بود. طی یک بازه زمانی احتمالا کوتاه مدت 
– با توجه به کوتاه مدت بودن بســته اقتصادی دولت – و با 
فرض اســتقبال از وام خودرویی تمایل به خرید خودروی 
صفــر کیلومتر بیش از خرید خودروی دســت دوم خواهد 
شد و نتیجه آن رونق بازار کارخانجات خودرو سازی در برابر 
عمیق تر شدن رکود در بازار خودروهای دست دوم است. 
در نتیجه ایــن احتمال وجود دارد که یــا دارندگان خودرو 
دســت دوم، دارایی خود را با ارزش بسیار پایین تر از ارزش 
معمول به فروش برسانند و یا آنکه ضمن نگه داشتن دارایی 
فعلی خود اقدام به خرید خودروی تازه تولید کنند. به عبارت 
دیگر تعداد خانوارهای دارای بیش از یک خودرو در کشور 

به این ترتیب افزایش میابد.
این موضوع خود معضلی دیگر برای دارندگان فعلی خودرو 

و البته دولت به دنبال دارد که مربوط به سر و سامان دادن 
به این حجــم از خودروهای به فروش نرســیده و کمتر از 
ارزش واقعی، ارزیابی شده است. نتیجه بلا فصل این مورد 
میتواند رشد بی سابقه بازار واسطه گری و دلالی خودروهای 
دست دوم باشد. موضوعی که میتواند معضلات فراوانی 
را برای بازار خودروی کشور به دنبال داشته باشد و ضمن 
آنکه در برآوردها از وضعیت مالی و دارایی افراد نزد دولت 

نیز خلل ایجاد کند.
بی هیچ شــکی باید گفت که دولت به هیچ وجه در بســته 
اقتصادی جدید خود این سوی موضوع را مد نظر قرار نداده 
است و در این بسته بیش از همه به فکر رونق بخشیدن به 
بازار تولید کنندگان خودرو بدون در نظر آوردن مشکلاتی 
بوده است که دامن گیر دارندگان فعلی خودرو خواهد شد.
شــاید ســاده ترین راهی که میتوانســت در این میان هم 
از ســوی دولت و هم از ســوی خودروســازان مورد توجه 
قرار بگیرد، تســریع و تغییر در فراینــد از رده خارج کردن 
خودروهای دست دوم باشد. برای مثال کاهش سقف عمر 

تعریف خودروی فرسوده از 15 سال به 10 سال یا کمتر.
بــه ایــن ترتیب هــم مشــکلات ناشــی از رکــود در بازار 
خودروهای دســت دوم تا حد بســیار زیادی رفع میشــد، 
هم اهداف و فلســفه خارج کردن خودروهای فرسوده از 
رده بهتر محقق میشد و هم اســتانداردهای داشتن یک 
خودروی مطلوب در کشور بهبود میافت. اما تا همین حد 
نیز دولت نتوانســته پیش بینی از آینده بازار خودرو داشته 
باشد و اکنون اگر این وضعیت به همین شکل باقی بماند، 
طولی نخواهد کشید که مسئله به وجود آمده فعلی در بازار 
خودروهای دست دوم، تبدیل به یک بحران با پیامد های 
گسترده در کشور خواهد شد. بحرانی که میتواند موج دوم 

بحران خودرویی لقب بگیرد.

اعلام زمان ارائه وام 25 میلیونی خودرو و خرید اقساطی کالا
ایســنا - بعد از تصویب سیاست های 
اعتباری بانــک مرکزی برای اجرایی 
شــدن بســته رونق اقتصــادی که 
تســهیلات 25 میلیونــی خــودرو، 
کارت هــای اعتبــاری 10 میلیونی 
همچنین خرید دین کالاهای داخلی 
از جمله آنها بودند، ولی الله سیف امروز 

در حاشیه همایش تراکنش در پاسخ به ایسنا درباره  زمان 
اجرایی شدن این سیاست اظهار کرد: تمامی سیاست های 
اعتباری بانک مرکزی در رابطه با اجرایی شدن بسته رونق 
اقتصادی از نیمه دوم آبان ماه در دســتور کار قرار گرفته 
و اجرایی می شــود. وی همچنین در مــورد میزان منابع 
لازم برای مجموع سیاست های اعتباری بانک مرکزی 
و تسهیلات دهی برای فروش اقساطی کالاهای داخلی 
رقم مشــخصی اعلام نکــرد، اما توضیــح داد که بانک 
مرکــزی در این مورد مســوول مراقبت از تاثیــر ارائه  این 

اعتبارات بر رشــد نقدینگی و تورم نیز 
خواهد بود و بــا ملاحظات کافی این 
روند را پیش می برد. رییس کل بانک 
مرکزی همچنین در این همایش به دو 
برنامه این بانک برای تسهیل بازرگانی 
خارجی در شرایط پساتحریم نیز اشاره 
کرد و گفت: برنامه اول بازگشت دوباره 
بانک مرکزی و بانک های جداشــده از شــبکه جهانی 
سوئیفت به آن شبکه است، چرا که عدم حضور گسترده 
در گذشته موجب ایجاد مشکلاتی در بازرگانی خارجی شد 
که امیدواریم در آینده این مسائل برطرف شود. سیف ادامه 
داد: برنامه دوم ما برای تســهیل بازرگانی خارجی اتصال 
شبکه ملی پرداخت به شبکه های خرد و کلان بین الملل 
از جمله ســوئیچ پرداخت کارتی کشــورهای همسایه و 
شبکه های معتمد پرداخت کارتی در دنیاست که البته نقشه 

راه دستیابی به آن در دستور کار قرار دارد.

به زودی ساخت مسکن اجتماعی آغاز میشود
فارس - مدیرعامل سازمان تامین 
اجتماعــی با بیان اینکــه در بودجه 
ســازمان تامین اجتماعــی 2 هزار 
میلیــارد ریال اعتبار برای مســکن 
اجتماعی دیده شــده اســت گفت: 
ساخت و ساز مســکن اجتماعی با 
مذاکرات مثبتی که بــا وزارت راه و 

شهرسازی داشته ایم، بزودی آغاز می شود. سید تقی 
نوربخش در گفت و گو با خبرگزاری فارس در پاسخ به 
این سئوال که آیا امسال ساخت و ساز مسکن اجتماعی 
آغــاز می شــود یا خیــر گفت:با دســتور ربیعــی وزیر 
کار،تعاون و رفاه اجتماعی کمیته مســکن اجتماعی 
تشکیل شد و بزودی نیز ساخت و ساز مسکن اجتماعی 
با اعتبــاری که در بودجه این ســازمان به مبلغ 2 هزار 
میلیارد ریال دیده شــده است آغاز می شود. نوربخش 
ادامــه داد:در حال مذاکره با وزارت راه و شهرســازی 

هستیم تا بدون نقص پروژه ساخت 
مسکن اجتماعی آغاز شود.

بــه تازگی حامــد مظاهریان معاون 
امــور مســکن و شهرســازی وزیر 
راه با اشــاره به مذاکــرات مثبت با 
وزارت تعاون در خصوص مســکن 
اجتماعــی گفــت: طرح مســکن 
اجتماعی تــا یک یا دو هفتــه آینده نهایــی و رونمایی 
می شــود. وی ادامــه داده بود که مذاکــرات مثبتی با 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی در رابطه با طرح 
مسکن اجتماعی داشــته ایم و فکر می کنم طی یکی 
دو هفته آینده طرح مذکور نهایی شود. وی تأکید کرد: 
با توجه به مذاکرات انجام شده می توان انتظار داشت 
آخرین برنامه مسکن طی دو هفته آینده رونمایی شود. 
قرار است در طرح مسکن اجتماعی 100 تا 300 هزار 

واحد مسکن ساخته شود.

تحلیل جالب مشاور روحانی 
از نامه وزرا

اکبر تــرکان در گفت وگو بــا اقتصادنیوز با اشــاره به 
نامه اخیر چهــار وزیر کار، صنعت، دفــاع و اقتصاد 
بــه رئیس جمهــور گفــت: ایــن وزرا هم اکنــون از 
نوشــتن و امضای چنین نامه ای پشــیمان شده اند 
چــرا کــه در خواســت نابجایــی از رئیــس جمهــور 
داشــتند. او در پاســخ به این پرســش کــه واکنش 
رئیــس جمهــور بــه آنان چــه بــود، گفــت: رئیس 
 جمهــور بســیار پرظرفیت هســتند و بــه همه آن ها 

لبخند زدند.
مشــاور رئیس جمهور دربــاره انگیزه چهــار وزیر در 
نوشــتن این نامه گفت: آن ها به دنبال رانت خوراک 
ارزان برای پتروشــیمی بودند و هر کدامشان به یک 

دلیلی این نامه را امضا کردند.
او افــزود: انگیــزه آقــای طبیب نیــا ایــن بــود که 
شــاخص بورس بالا برود و تصور می کــرد که اگر به 
پتروشــیمی ها خوراک ارزان بدهند، سودشــان بالا 
 می رود و شــاخص بهتــری برای بورس بــه ارمغان 

می آورد.
مشــاور رئیس جمهــور افــزود: امــا در ایــن میان 
ســوال پیش می آید که انگیزه آقــای دهقان، وزیر 
دفاع و آقای ربیعــی، وزیر کار چه بــود؟ 90 درصد 
پتروشیمی ها برای این دو وزارتخانه و تحت مدیریت 
این دو وزیر است. پس دوســت دارند خوراک ارزان 
بگیرند. مگر چه کســی از پول مفــت بدش می آید؟ 
همه خوش شــان مــی آیــد. بنابراین آن هــا با این 

انگیزه ها نامه را امضا کردند.
ترکان دربــاره انگیزه وزیــر صنعــت از امضای این 
نامــه گفت: وزیر صنعــت قبلًا در پتروشــیمی بوده 
اســت و مثل من که قبلًا جاهایی بوده ام و همیشــه 
بــه آنجاهایی کــه بــوده ام، علاقــه دارم، ایشــان 
هــم تعلــق خاطــر بــه پتروشــیمی ها داشــته اند و 
دلشــان می خواســت که خــوراک ارزانی گیــر آنها 
بیایــد. بنابراین همه ایــن وزرا در این نامــه به دنبال 
خوراک ارزان بــرای واحدهای پتروشــیمی بودند و 
با این انگیزه نامه را امضا کردند. بعد هم همه شــان 
 پشــیمان شــدند چون به نظرم درخواســت نابجایی 

داشتند.
او گفــت: ما با ارزان فروشــی گاز مخالف هســتیم. 
همیــن الان داریــم گاز را با قیمت 13 ســنت ارزان 
می فروشــیم چون قیمت جهانی گاز، ســه برابر این 

مقدار است.
مشــاوررئیس جمهور تاکید کرد: این نامه نشانه ای 
از اختــلاف در تیــم اقتصــادی دولت را بــه همراه 
نــدارد و نبایــد نتیجــه گرفــت کــه کار ایــن چهار 
 وزیــر در اصــول اقتصــادی دولــت خللــی ایجــاد

 کرده است.
اظهــارات اکبر تــرکان در حالی اســت کــه پیش از 
ایــن بســیاری از کارشناســان و اقتصــاد دانان در 
مــورد دلایل و انگیــزه های نامــه نــگاری 4 وزیر با 
روحانی و همچنین رســانه ای شــدن آن اظهارات 
دیگــری را به میــان آورده بودند. نامــه ای که بیش 
از همــه وضعیت رکــود در اقتصاد ایــران را مد نظر 
قــرار داده بــود، اما اکنون از ســوی اکبر تــرکان به 
گونــه ای دیگــر تفســیر شــده و اتهامــات عجیبی 
 را در مــورد 4 وزیــر امضــا کننــده این نامــه مطرح 

ساخته است.
بــه گفتــه علی طیــب نیا چنــدی بعــد از ایــن نامه 
نــگاری روحانی دســتور اکید داده اســت کــه بازار 
ســرمایه و بخش واقعــی اقتصاد به صــورت جدی 
در هیــات دولــت مورد بررســی قــرار داده شــود و 
 ســپس در صــورت لــزوم سیاســتهای لازم تهیــه 

شود.

رصدخانه

دفاع خودرو سازان از وام 25 میلیونی
انجمــن  دبیــر   - ایســنا 
قطعه ســازان ایران گفت: 
پرداخت وام خریــد خودرو 
و دیگر کالاهــا یک الگوی 
بــرای جلوگیری  جهانــی 
از کنــد شــدن روند رشــد 
اقتصــادی یــک کشــور، 

ورشکســتگی صنایع و بیــکاری کارگران آن 
است. ساسان قربانی اظهار کرد: پرداخت وام 
25 میلیون تومانی خرید خودرو با توجه به پایین 
بودن بهره آن راهکار مناســبی برای کمک به 
مصرف کنندگان برای افزایش قدرت خرید آنها 
است. وی با بیان اینکه در تمام دنیا هنگام بروز 

رکود در اقتصاد، دولتها به 
صنایع درگیــر رکود کمک 
می کنند، خاطرنشان کرد: 
عــرف معمــول جهانی در 
این زمینــه صــدور کارت 
اعتباری برای شــهروندان 
اســت تا بتوانند نســبت به 
خرید کالای مورد نیاز خود اقدام کرده و به مرور 
اقساط اعتبار را به بانک بازپرداخت کنند. وی 
ادامه داد: بنابراین ایده پرداخت وام 25 میلیون 
تومانی خرید خودرو نیز به شــرطی که درست 
اجرا شــود، ایده خوبی بوده و به خروج صنعت 

خودرو و قطعه از رکود کمک خواهد کرد.

واکنش یک قطعه ساز به تهدید اخیر پژو
ایلنــا - محمدرضا نجفی 
منش عضو هیات مدیره 
انجمــن قطعــه ســازان 
اســت در گفتگو با ایلنا و 
در پاســخ به این پرسش 
کــه علــت اصلــی اقدام 
و  پــژو  شــرکت  خیــر  ا

نارضایتــی آنهــا چه بوده اســت؟، مدعی 
شــد: واکنــش و جــواب شــرکت پــژو به 
حملاتی اســت که اخیرا مطبوعات ایران 
بر علیه این شرکت داشته اند. وی با تاکید 
بر اینکه بگذارید دو شــرکت ایران خودرو 
و پــژو کار خــود را انجــام دهنــد، گفت : 

دخالــت برخی از رســانه 
هــا مانع از همــکاری ها 
می شــود و بهتر است دو 
مشکل  خودشان  شرکت 
خود را حــل کنند. نجفی 
منش افزود: در قرارداد 
جدید با شــرکت پژو روند 
همــکاری هــا بــه گونــه ای اســت کــه 
50 درصــد ســهام آن متعلــق بــه پــژو و 
50 درصــد ســهام ایــن کارخانــه متعلق 
بــه ایــران خــودرو خواهــد بــود و قــرار 
 نیســت کل بــازار خــودرو در اختیــار آنها 

قرار گیرد.

آغاز پرداخت وام به مستمری بگیران تامین اجتماعی
نوربخــش  تقــی  ســید 
مدیرعامل ســازمان تامین 
اجتماعی گفــت: مجموع 
بینــی  پیــش  اعتبــارات 
شــده برای پرداخــت وام به 
مســتمری بگیران و بیمه 
شــدگان تحــت پوشــش 

ســازمان تامین اجتماعی را 100 میلیارد تومان 
است و اولویت پرداخت این نوع تسهیلات بانکی 
بدون بهره، با متقاضیانی است که تاکنون هیچ 
نوع وامــی دریافت نکــرده اند .وی با اشــاره به 
اینکه بازپرداخت تسهیلات پیش بینی شده 36 
ماهه است از بازنشستگان و بیمه شدگان تامین 

اجتماعی خواست با مراجعه 
به شعب این سازمان در سراسر 
کشــور برای ثبت نــام اقدام 
کنند.نوربخش با بیان اینکه 
اعتبارات پیش بینی شده در 
دو مرحله و با همکاری کانون 
بازنشستگان تامین اجتماعی 
تا پایان سال به مستمری بگیران و بیمه شدگان 
تعلق می گیرد افزود: برای مرحله نخســت ویژه 
مستمری بگیران 40 میلیارد تومان اعتبار و برای 
مرحله دوم نیز که پرداخت آن از یک ماه آینده برای 
بیمه شدگان و مستمری بگیران آغاز می شود 60 

میلیارد تومان اعتبار پیش بینی شده است .

اقتصاد


